



Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Poznań, dnia 10 października 2013 r.

Komisja Wspólna
Rządu i Samorządu Terytorialnego

Zespół ds. Infrastruktury, Rozwoju
Lokalnego i Ochrony Środowiska

Warszawa

Uwagi do projektu założeń ustawy o zmianie ustawy o lasach oraz niektórych innych ustaw.

W rozdziale III. B. 4. założeń przewiduje się możliwość przekazywania nieruchomości oraz gruntów nieleśnych Skarbu Państwa nieprzydatnych dla gospodarki leśnej, znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy Państwowe”, Staroście gospodarującego zasobem nieruchomości Skarbu Państwa.

Proponujemy, aby dać możliwość przekazywania nieruchomości i gruntów j.w. również gminom na ich wniosek celem realizacji zadań własnych, mieszczących się w katalogu zadań publicznych zgodnie z ustawą z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym, oraz ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Należy również upoważnić Państwowe Gospodarstwo „Lasy Państwowe” do uwzględniania takich planów na wniosek organów gminy. Współpraca jest konieczna choćby dla uregulowania spraw związanych z gospodarką wodno-ściekową. Nadleśnictwa borykają się z problemem istniejących stacji wodociągowych oraz oczyszczalni ścieków.

Powinny zostać również uregulowane sprawy własności dawnych parków podworskich należących do zespołów pałacowo-parkowych. Parki te zostały włączone do gospodarki leśnej. Pozyskiwane jest z nich drewno tartaczne, podczas gdy leżą one na terenach gmin, gdzie brakuje terenów zielonych dla wypoczynku i spacerów miejscowej ludności. Związek postulował w 2010 roku o możliwość przekazania parków na własność gmin na ich uzasadniony wniosek. Czekamy na rozstrzygnięcie tego postulatu.

Gminy Wiejskie zgłaszają jeszcze inne problemy dotyczące współpracy z PGL „Lasy Państwowe”:

1. Problem uszczuplenia dochodów podatkowych gmin z tytułu podatku od nieruchomości od dróg wewnętrznych będących w posiadaniu Lasów Państwowych. Stało się nagminną praktyką przekształcanie dróg, które służą do transportu drewna na grunty leśne - zadrzewione lub zakrzewione. Starostwa powiatowe bezkrytycznie na wniosek Lasów Państwowych zmieniają klasyfikację w Ewidencji Gruntów i Budynków zgodnie z życzeniem wnioskodawców. W województwie lubuskim poszczególne gminy tracą średnio z tego tytułu rocznie 500 tysięcy zł każda.

2. Ustanawiane są drogi ochrony przeciwpożarowej dla lasów po terenach dróg niepublicznych transportu rolnego. Rolnicy płacą podatki za te drogi, jako drogi wewnętrzne. Należałoby rekompensować rolnikom opłaty podatkowe w zamian za zgodę ustanowienie drogi pożarowej dla lasu i ustanowienie służebności przejazdu.
3. Nadleśnictwa używają ciężkiego transportu do wywozu drewna, który niszczy nieprzystosowane do takiego nacisku, lub nieutwardzone drogi gminne. Państwowe Gospodarstwa Leśne „Lasy Państwowe” powinny partycypować w kosztach modernizacji tych dróg, w konkretnej gminie, które po sezonie zimowym są nieprzejezdne.
4. Lasy Państwowe ograniczają możliwości rozwoju turystyki na obszarach wiejskich. Odmawiają dostępności do linii brzegowej jezior. Powoduje to brak możliwości budowy infrastruktury dla rozwoju usług turystycznych. W efekcie atrakcyjne tereny nie są zagospodarowane, nie służą rozwojowi turystyki, nie spełniają swoich funkcji rekreacyjno-wypoczynkowych.

Uwagi te były zgłaszane stanowiskiem z 17.05.2011 r. przekazanym w opinii do poprzedniej wersji założeń nowelizacji Ustawy o Lasach. Nie zostały one jednak uwzględnione w nowej propozycji. Związek opiniuje negatywnie proponowane przedłożenie.

Przewodniczący
Związku Gmin Wiejskich RP

Mariusz Poznanski